Ecclesia uti Populus Dei appareat, ac omnium christifidelium in Ecclesia partes et iura definiantur; c) tandem opportunum item est ut relationes in eadem Lege determinentur quae intercedant oportet inter Ecclesiam et humanam consortionem; quae vero relationes, in lege quae de Ecclesiae constitutione agit, ex parte ipsius Ecclesiae considerandae sunt», *Communicationes* 1 (1969), pp. 114–115.

²⁷² Cfr. PONTIFICIA COMMISSIO CODIX IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Acta et documenta Coetus Specialis Studii «De Lege Ecclesiae Fundamentalii»*, Volumen I, fol. 48.

²⁷³ Cfr. *ibidem*.

²⁷⁴ «a) in notione Ecclesiae, manifestius apparere debet aspectus charismaticus et pneumatologicus, necnon fundamentalis unitas —quoad dignitatem et missionem— quae viget inter omnia membra Populi sacerdotalis Dei: nempe relatio fraterna primaria, quae praecedat ipsimet differentiationi hierarchica ministeriorum; b) explicite etiam affirmandum videtur missionem Ecclesiae (quae est

Como hace notar Sahli Lecaros, «estas sugerencias parecen como un compendio de algunos elementos doctrinales de gran peso que en este tiempo tomaban forma en un dictamen o *voto* que tendría mucha importancia en la codificación canónica»²⁷⁵.

4. *Altera quaedam adumbratio propositiones*

Después de diversos debates y estudios, teniendo en cuenta las observaciones surgidas en las sesiones de 26 y 27 de julio de 1966, Mons. Onclin²⁷⁶ preparó un segundo esquema: “*Lex Ecclesiae Fundamentalis. Altera quaedam adumbratio propositiones*”, cuya redacción terminó en marzo de 1967²⁷⁷.

ipse finis Redemptionis) sese extendere primarie ad animarum salutem, secundarie ad instaurationem in Christo ordinis temporalis. Unica est haec missio, duobus ministeriis participata, quae ministeria correspondent, quamvis non modo exclusivo neque ad invicem seiuncto, ad duas illas species fidelium –nempe ad clericos et laicos– qui ex divina institutione existunt in Ecclesia; c) amplius agendum est de iuribus et obligationibus eorum qui Populum Dei efformant, quae iura et obligationes e iure naturali atque e iure divino positivo proveniunt, et respiciunt tum omnia membra Populi Dei –uti e. g. ius associationis, ius actionis iudicialis ad vindicanda propria iura, etc.–, tum etiam aliquam peculiarem categoriam membrorum Populi Dei, iuxta specificas et particulares vocationes, quibus correspondent diversa statuta personalia; d) in expositione structurarum iurisdictionalium et pastoralium Ecclesiae, accurate vitare debet periculum quod criterium territorialitatis appareat ut unicum criterium circumscriptionis quia existere etiam possunt dioeceses et praelaturae personales; e) modo completo agatur de Sacramentis Novae Legis, quippe quae ad principia constitutiva unitatis Ecclesiae pertineant; f) forsitan omitti possunt aliqua nimis particularia [...]; g) quoad articulum “De singulis Episcopis” (p. 7): includuntur c. 20 et c. 21 et in c. 21 describuntur laici ut adiutores Episcoporum, quod per se non est omnino verum, quia laici habent ex institutione divina propriam missionem in Ecclesia. Esset melius loqui *de laicis* separatim, exarando normas quae iuridice exprimant ea quae in Const. *Lumen gentium* et in Decr. *Apostolicam actuositatem* theologice declarantur», cfr. PONTIFICIA COMMISSIO CODIX IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Acta et documenta Coetus Specialis Studii «De Lege Ecclesiae Fundamentalis»*, Volumen I, fol. 77-79; citado también en GÓMEZ-IGLESIAS, V., *Libertad y Derecho Constitucional...*, ob. cit., p. 102, nota n. 27.